majori laude dignus videretur, et se magis populo commendaret, (legendum enim est καὶ τάχα διὰ τοῦτο ἐπεσεμνύθη τοῦ πράγματος, ut habet Cod. Fed. Morelli, non ἐπεμνήσθη, quod tamen non omnino rejiculum est.) quod, cum Ephebi lege tantum cogerentur per unum annum περιπολεῖν, ipse ex abundantia per duos annos περίπολος fuisset. Hæc mens Harpocratonis, quem sine dubio sibi persuasisse ex præcedentibus Aristotelis verbisⁱ lege olim Ephebos περιπολεῖν coactos fuisse unius tantum anni spatium, ex his optime conjicias. Nos contra illum et contra Aristotelem, si verum sit cum hoc solum spatium Ephebis περίπολοις tribuisse, quod non ita facile est arguere ex supra relatis verbis, probare volumus et docere Æschinis verba nulla egere interpretatione, nullum dubium recipere, et quod præcipuum est, lege nominatim cautum fuisse, ut Ephebi per duos annos περίπολοι essent. Quod ut expeditius exsequamur, sciendum est inter leges Atticas, quarum synagogem edituri sumus, unam fuisse, quæ jubebat ad quadragesimum usque annum militare quemlibet apud Athenienses, a decimo octavo anno auspiciatum, ad vigesimum usque, urbana et suburbana castella custodire, et vigesimo demum anno ad externa bella proficisci. Hujus legis meminit Ulpian. ad Olynth. 3. μέχρι πέντε καὶ τετταράκοντα, ὡς παράδοξον τοῦτο εἶπεν, ἵνα ἐμφαίνῃ αὐτῶν τὴν πολλὴν σπουδὴν. νόμον γὰρ κελεύοντος παρ' Ἀθηναίους, μέχρι τε τετταράκοντα ἐτῶν^k στρατεύεσθαι ἀρξαμένους ἀπὸ ὀκτωκαίδεκα, καὶ μέχρι μέντοι τῶν εἴκοσι παῖδας ὄντας τέως περιπολεῖν τὰ περὶ τὴν πόλιν φρούρια, εἰς ὑπερορίους δὲ πολέμους ἀπὸ εἴκοσι. Pollux lib. 8. cap. 9. tmemat. 25. καὶ εἰς μὲν τοὺς ἐφήβους εἰσήεσαν ὀκτωκαίδεκα ἔτη γενόμενοι, δύο δὲ εἰς περιπόλους

ⁱ Aristotelis verbis] Aristotelis sententiam magis probo: quidni? Nam Artemidorus lib. 1. cap. 56. si rhetor aut operarius somniaverit se ἐφηβεύειν ephebum esse, otium et cessationem in annum ait portendi. χρῆ γὰρ τὸν ἔφηβον ἐν τῇ χλαμύδι τὴν δεξιὰν ἐνειλημμένην ἔχειν διὰ τὸ ἀργὴν εἶναι, καὶ πρὸς ἔργα καὶ πρὸς λόγους τὴν χεῖρα. πρὸς ἐνιαυτὸν δὲ εἶπον διὰ τὸν τῆς ἐφηβίας χρόνον, ὃν πρὸς τὸν τόπον ἐξετάζειν χρῆ. Nimirum alibi anno tantum, alibi biennio ephebi manebant. Priore igitur anno exercebantur, altero militabant inter περιπόλους. Subjicit Artemidorus: νόμῳ γὰρ ἡ χλαμὺς περιτίθεται· καὶ εἰ μὲν ἡ χλαμὺς εἴη λευκὴ, ἐλευθέραν ὁ ἰδὼν γαμήσει, εἰ δὲ πορφυρᾶ, εὐεργεστέραν ἑαυτοῦ. Item ait:

ἔνδημον γὰρ χρῆ εἶναι τὸν ἔφηβον, et in fine: οὐ γὰρ ὑπερορίοι οἱ ἐφηβοὶ ἀγωνίζονται. Περιπολάρχον meminit Hesychius in κωδωνίζειν, et Thucyd. lib. 8. in fine: περιπολεία Dionysius Halic. lib. 9. c. 56. vocat castella, in quæ se recipiebant περίπολοι τῆς χώρας τῶν Ῥωμαίων. Strabo, ubi de Cyrene. VA.

^k Τετταράκοντα ἐτῶν] Aliter apud Lacedæmonios: apud illos enim militia solvebantur sexagenarii, seu potius duodesexagenarii: οἱ τετταράκοντα ἀφ' ἡβης. Xenoph. lib. 5. Ἑλλην. [c. 4, 13.] Hujus enim ætatis extra patriam εἰς ὑπερορίον στρατείαν proficisci non cogebantur, ut Xenophon ibi memorat. Vide et lib. 6. [c. 4, 17.] p. 349. VA.

ἡριθμοῦντο, εἰκοστῷ δὲ ἀνεγράφοντο τῷ Ληξιαρχικῷ γραμματείῳ, καὶ ὦμνον ἐν Ἀγραύλου¹, οὐ καταισχύνω τὰ ὄπλα, οὐδὲ καταλείψω τὸν προστάτην, etc. quæ verba ineptus interpres non percepit. Putavit enim hæc ὦμνον ἐν Ἀγραύλου significare, *jurabant sub dio*, imo vertendum erat, *jurabant in æde Agrauli*. Non est enim ignorandum mortua pro patriæ salute Agraulo, exstructum in ejus honorem templum fuisse, in quo jurare solebant Ephebi. Hinc intelligenda illa Philochori^m, ἡ τοίνυν Ἀγραυλος ἐκοῦσα αὐτὴν ἐξέδωκεν εἰς θάνατον, ἔρριψε γὰρ ἑαυτὴν ἐκ τοῦ τείχους· εἶτα ἀπαλλαγέντες τοῦ πολέμου, ἱερὸν ὑπὲρ τούτου ἐστήσαντο αὐτῇ περὶ τὰ προπύλαια τῆς Ἀκροπόλεως, καὶ ἐκεῖσε ὦμνον οἱ Ἐφεβοὶ μέλλοντες ἐξιέναι εἰς πόλεμον. Ex quibus etiam lucem accipiunt illa Hesychii a paucis hactenus percepta: Ἀγραυλος. θυγάτηρ Κέκροπος, παρὰ δὲ Ἀττικοῖς καὶ ὀμνύουσιν κατ' αὐτῆς. Non tantum in ejus templo, sed et per eam jurare solebant. Unde contra vulgarem opinionem semper credidi illa Comici in Thesmophoriazousais intelligenda 540:

Οὔτοι μὰ τὴν Ἀγραυλον ὦ γυναῖκες εὖ φρονεῖτε.

¹ Καὶ ὦμνον ἐν Ἀγραύλου] Plutarchus in Alcibiade: συνεβούλευεν ἀντέχεσθαι τῆς γῆς τοῖς Ἀθηναίοις, καὶ τὸν ἐν Ἀγραύλῳ προβαλλόμενος ἀεὶ τοῖς ἐφήβοις ὄρκον ἔργῳ βεβαιοῦν. Scribe Ἀγραύλου, ex Demosth. et Polluce. Male interpres: ὀμνύουσι γὰρ ὄροις χρῆσασθαι τῆς Ἀττικῆς, πυροῖς, κριθαῖς, ἀμπέλαις, ἐλαιοῖς. Quod not. Nec enim in sacramento illo quidquam eorum legitur. Aristoph. in Avibus 1177. οὐκοῦν δῆτα περιπόλους ἐχρῆν πέμψαι κατ' αὐτὸν εὐθύς; ad eum corripendum, retrahendum. VA.

^m Hinc intelligenda illa Philochori] Ex Ulpiano ad illud Demosth. περὶ παραπρ. in fine: ἀναγινώσκων καὶ τὸν ἐν τῷ τῆς Ἀγραύλου τῶν ἐφήβων ὄρκον. Ulpianus: ἔστι μὲν μία τῶν Κέκροπος θυγατέρων ἡ Ἀγραυλος. ἐν δὲ τῷ τεμένει αὐτῆς οἱ ἐξιόντες εἰς τοὺς ἐφήβους ἐκ παίδων μετὰ πανοπλιῶν ὦμνον ὑπερμαχεῖν ἄχρι θανάτου τῆς θρεψαμένης. ἡ δὲ ἱστορία αὕτη. Ἀγραυλος καὶ Ἔρση καὶ Πάνδροσος θυγατέρες Κέκροπος, ὡς φησιν ὁ Φιλόχορος. λέγουσι δὲ ὅτι πολέμου συμβάντος παρ' Ἀθηναίοις, ὅτε Εὐμόλπος ἐστράτευε κατ' Ἐρεχθέως, καὶ μηκνυομένου τούτου ἔχρησεν ὁ Ἀπόλλων ἀπαλλαγῆσθαι,

ἐάν τις ἀνέλῃ αὐτὴν ὑπὲρ τῆς πόλεως. ἡ τοίνυν etc. Falsum est Agraulum se pro patria devovisse in bello Thracico regnante Erechtheo. Primum enim usque ad Erechtheum vitam producere non potuit. Deinde certum ex Lycurgo contra Leocratem et Euripide et Apollodoro et aliis, quos ad v. *Υακωθίδες* laudamus, ipsas Erechthei et Praxitheæ filias se devovisse pro patria, quibus consentit auctor παραλλήλων Ἑλληνικῶν καὶ Ῥωμαϊκῶν, qui ex Euripidis Erechtheo idem scribit. Accedit quod Agraulus una cum Herse præcipitem se ex Acropoli dedisse dicitur immisso protinus a Minerva furore, eo quod cistam sibi a Pallade commendatam, in qua occultus erat Erichthonius, contra interdictum Palladis aperuerant, ut narrat Apollodorus lib. 3, ac cæteri mythographi, ex quo apparet Aglaurum puero adhuc, adeo non regnante Erichthonio decessisse. Quod si ita est, quomodo regnante Erechtheo post tot annos, rursus ex arce se præcipitare potuit? Hyginus Hersem, Pandrosion et Aglauron Erechthei filias vocat fab. 166. et in Poëtico Astronomico, cap. de Heniocho. VA.

Non enim, ut vulgo existimantⁿ, Ἀγραυλος hic Diana est, sic dicta quod in agris pernoctet venationis gratia, sed Agraulus Cecropis filia, per quam tandem non tantum Ephebos sive paretatos in bellum ituros jurasse, sed et mulieres, et omnes indiscriminatim ex hoc loco auguror. Igitur ne pensum deserere videamur, ita se tota res habet: ab octavodecimo anno usque ad vigesimum, quilibet Ephebus περιπολεῖν cogebatur^o lege Attica, vigesimo in Lexiarchicum librum referebatur, et in aede Agrauli jurejurando se obstringebat, cujus formula integra exstat apud Pollucem illo loco et Stobæum sermon. 41. tum a vigesimo anno ad externa bella mittebatur, et in partibus illis exercitus collocabatur, in quibus nullum periculum imminerebat, non enim cum veteranis militibus pugnabat, sed ἐν τοῖς μέρεσι τοῖς ἀκινδύνοις. Unde pugna illa τερθρεία^p proprie vocata fuit, id est ἡ ἐν τοῖς

ⁿ Non enim, ut vulgo existimant] Probo Maussaci sententiam. Nam et in *Λυσιστράτῃ* v. 440. Stratonice jurat per Pandrosam Agrauli sororem. εἴτ' ἄρα νῆ τὴν Πάνδροσον. VA.

^o Περιπολεῖν cogebatur] Sic apud Terentium Eunuchō Chæreas Ephebus Atheniensis, custos in Piræo fuisse publice dicitur, actu 2, scena 3. *Miror quid ex Piræo abierit. Nam ibi custos publice est.* VA.

^p Τερθρεία] Æschines p. 50, et Etymolog. Suidas in τερθρεία. τερθρεία φασὶ καὶ τὴν ἐν τοῖς μέρεσι καλουμένην μάχην. οἱ δὲ, ὅτι ἔθος ἦν τοὺς ἐφήβους μετὰ τὸ γενέσθαι περιπόλους τῆς χώρας στρατεύεσθαι μὲν, εἰ συμβαίῃ πόλεμος, μὴ μέντοι μετὰ τῶν ἄλλων, ἀλλ' ἰδίᾳ ἐν μέρεσι τοῖς ἀκινδύνοις τῆς μάχης. διὸ τὴν στρατιάν καλεῖσθαι τὴν ἐν τοῖς μέρεσι. Porro ephēbi chlamyde erant induti. Teles libro de collatione divitiarum et virtutis apud Stob. serm. 237. καὶ παῖς μὲν ὦν ἐπιθυμεῖ ἔφηβος γενέσθαι. ἔφηβος δὲ γενόμενος ζητεῖ πάλιν τὸ χλαμύδιον ἀποθέσθαι. mox: πρεσβύτης γέγονε, πάλιν ἐπιθυμεῖ τὰ ἐν νεότητι. ἡ νεότης μοι φίλον αἰεὶ, τὸ δὲ γῆρας βαρύτερον Αἴτης. Quod imitatus videtur Cicero in Catone. Xenophon περὶ πόρων 4, 47. εἰκὸς αὐτοὺς ἀπόλλυσθαι καὶ ὑπὸ ἵππέων καὶ περιπόλων. mox: οἳ τε φρουρεῖν ἐν τοῖς φρουρίοις, οἳ τε πελτάζειν καὶ περιπολεῖν τὴν χώραν πάντα ταῦτα μᾶλλον ἂν πράσσοιεν. Porro στρατεῖαν ἐν τοῖς μέρεσι malim intelligere ἐν τοῖς μέρεσι τῆς χώρας, ut indicat Plato 6 Leg.

p. 760. Locus illustris est, et observatio Attici ritus. De Epheborum chlamyde est Heliodori locus lib. 1, ubi Cnemōn Atheniensis, ἐτύχανον μὲν, αἰτ, ἐφηβεύων. ἄσας δὲ τὸν εἰωθότα παιᾶνα τῇ θεῷ, καὶ τὰ νενομισμένα προπομπεύσας, ὡς εἶχον στολῆς, αὐτῇ χλαμύδι καὶ αὐτοῖς στεφάνοις ἔρχομαι οἴκαδε ὡς ἑμαντόν. Et initio lib. 3. pompas sacrificii Thessalorum describens: ὁ μὲν οὖν ἀριθμὸς τοὺς ἐφήβους εἰς ν' συνέταπτεν. Mox: κρητὶς μὲν αὐτοῖς ἱμάντι φοινικῷ διάπλοκος ὑπὲρ ἀστράγαλον ἐσφίγγετο. χλαμὺς δὲ λευκὴ περόνη χρυσῇ πρὸς τοῖς στέρνοις ἐσφῆκωτο, τὴν εἰς ἄκρον πέζαν κυανῇ τῇ βαφῇ κεκκλωμένη. Epheborum autem Atheniensium vestitus erat chlamys pulla, idque ob pœnam Coprei nunciū, qui ab Eurystheo missus, ut Heraclidas ab Athen. repereret, cum eos supplices ab ara per vim abstraheret, ab Atheniensibus erat occisus. Sed longe postea Herodes Atticus nigras chlamydes abolevit, earumque loco albas gestari instituit, ut docet Philostratus in Herode. Suidæ locum, ubi ait ἐν μέρεσι τοῖς ἀκινδύνοις, sic interpretor, in stationibus minus periculosis, ut loquitur Seneca de Tranquillitate Animi capite 3. Neque enim solus ille militat qui in acie stat, sed et qui portas tœtur, et statione minus periculosa, non otiosa tamen fungitur, vigiliisque servat et armamentario præest, quæ ministeria quamvis incruenta sint, in numerum stipendiorum veniunt. VA.